
Settore proponente: SETTORE IX - POLIZIA LOCALE - UFFICIO POLIZIA STRADALE VIABILITA` E
MOBILITA`

Prot. 3682

del 14/01/2025

ORDINANZA N. 5 DEL 14/01/2025

OGGETTO: REG. COM.1 ORDINANZA GENERALE LAVORI ANNO 2025

Il Dirigente del Settore

 Viste le numerose istanze che pervengono ogni anno al Comando di Polizia Locale da parte di:
- uffici tecnici comunali, provinciali, regionali che si occupano di lavori pubblici;
- gestori di servizi di fornitura e mantenimento delle reti elettrica, telefonica, idrica, de1 gas, nonché 

della nettezza urbana, dei trasporti pubblici ferroviari e su gomma;
- ditte appaltatrici di lavori stradali, quali manutenzione della pavimentazione, cura del verde pubblico, 

disinfestazione, pulizie straordinarie delle strade, rifacimento della segnaletica stradale, posa di cavi, 
condutture, pali ed ogni altro intervento di interesse collettivo;

- privati cittadini e ditte che necessitano di operare sulla sede stradale per traslochi, allacci alle utenze, 
manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  di  immobili  a  mezzo  di  ponteggi,  piattaforme,  betoniere, 
depositi temporanei ed altre attività assimilabili;

- società di produzione cinematografiche che si interessano di riprese atte alla realizzazione di film e/o 
documentari;

Considerato che dette istanze sono volte all’ottenimento di modifiche temporanee della viabilità necessarie per 
eseguire attività che comportano l’occupazione parziale della sede stradale di uso pubblico per una durata non 
superiore ai quindici giorni e che non implicano in nessun caso la chiusura fisica di una strada o la deviazione 
del traffico pesante su altri percorsi;

Evidenziato che le istanze di cui ai punti precedenti rivestono frequentemente carattere di urgenza e che esse 
pervengono  con  insufficiente  anticipo  rispetto  alla  data  programmata  di  inizio  lavori  e/o  riprese 
cinematografiche;

Ravvisata l’opportunità di adottare un provvedimento unico di carattere generale e a valenza annuale per tutte 
quelle tipologie di opere stradali provvisorie, sommariamente elencate sopra, riassumibili in attività che 
comportano:

- occupazione parziale della sede stradale;
- durata limitata a quindici giorni di calendario;
- aggravio minimo sulla normale regolamentazione della circolazione veicolare delle strade interessate;
- autonomia di esecuzione da parte del richiedente, ossia ricorso, all’uopo, a   movieri per  eventuale 

assistenza viabilistica;
istituzione  di  divieto  di  sosta  con  rimozione  forzata,  restringimento  di  carreggiata,  limitazioni  di 
velocità,  senso  unico  alternato,  ciò  al  fine  di  ottimizzare  i  tempi  di  intervento  e  risoluzione  di  
problematiche che interessano direttamente o indirettamente la sede stradale, predisporre nei tempi 
regolamentari la segnaletica occorrente, creare i1 minor disagio possibile alla circolazione veicolare e 
alla cittadinanza in generale;



Atteso che il compito di predisporre e mantenere efficiente la segnaletica occorrente ai fini della corretta 
esecutività  del  presente  provvedimento  grava  esclusivamente  su1  richiedente,  senza  oneri  in  capo 
all’Amministrazione Comunale;

Visto l’art. 7 del Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

Richiamato il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Codice della Strada, approvato con D.P.R. 16 
dicembre 1992 n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni;

Esaminato i1 D.M. 10 luglio 2002 recante il disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati 
per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo;

Dato atto che ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 il Responsabile del Procedimento é il Comm. 
C. Laura Meucci dell’Ufficio Polizia Stradale e Viabilità;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  1  del  09  gennaio  2025 prot.  2030  con  il  quale  è  stato  conferito  al  Dott. 
Francesco Rossi  l’incarico ad interim di Dirigente del Settore IX “ Polizia Locale” 

  Richiamati gli artt. 107 e 109 del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000,  n. 267;

O R D I N A

su tutto i1 territorio del Comune di Tivoli dal 01.01.2025 al 31.12.2025

 in occasione di riprese cinematografiche e/o lavori pubblici o privati che interessano la sede stradale con opere 
di natura provvisionale,  riassumibili  in  attività,   quali  -  a  titolo  esemplificativo  -  manutenzione  della 
pavimentazione, cura del verde   pubblico, disinfestazione,  pulizie straordinarie delle strade,  rifacimento della 
segnaletica stradale, posa di cavi, condutture, pali,  fornitura  e  mantenimento  delle  reti  elettrica,  telefonica, 
idrica,  del  gas,  nonché  della  nettezza  urbana,  dei  trasporti  pubblici ferroviari e su gomma, traslochi, 
manutenzione  ordinaria e straordinaria di immobili a mezzo di ponteggi,  piattaforme, betoniere, depositi 
temporanei di materiali edili ed altre attività assimilabili, che comportino:

- occupazione parziale della sede stradale,
- durata massima limitata a 15 (quindici) giorni di calendario,
- aggravio minimo sulla normale regolamentazione della circolazione veicolare nelle strade 

interessate,
- autonomia di esecuzione da parte del richiedente, ossia ricorso a movieri per eventuale 

assistenza viabilistica;

1’istituzione della disciplina di traffico di seguito indicata:

• RESTRINGIMENTO DI CARREGGIATA
• DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA AMBO   I   LATI   delle strade 

interessate, valevole per tutti i veicoli ad eccezione dei mezzi impiegati per l’esecuzione dei 
lavori, per m. 20 prima e m. 20 dopo l’area in questione;

• ISTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO  all’occorrenza regolato da movieri o 
impianto semaforico;

• RIDUZIONE DEL LIMITE DI VELOCITÀ

L’efficacia della presente ordinanza è subordinata, inoltre, alle seguenti condizioni a carico del richiedente:
l)  prima dell’inizio delle riprese cinematografiche o dei   lavori, esso provvederà ad inoltrare 

formale  richiesta ai competenti uffici comunali, per il tramite dell’URP del Comune di Tivoli 
e  regolarizzerà  la  propria  posizione  in  merito  al  pagamento  di  cauzione  e/o  tassa  di 



occupazione di suolo pubblico, qualora dovute, custodendo presso il cantiere 1’autorizzazione 
rilasciata da tali uffici;

2) posizionerà con congruo anticipo e, comunque, nei tempi e modi prescritti da1 Codice della 
Strada d.lgs n. 285/92 e dal suo Regolamento di Esecuzione dpr n. 495/92 (48 ore di preavviso 
per i segnali di divieto di sosta), la segnaletica stradale di cui al presente dispositivo, quale, per 
esemplificazione, segnale di “Strettoia  asimmetrica” (Fig. II 18 — 19 art. 90); “Dare 
precedenza nei sensi unici alternati” (Fig. II 41 art. 110); “Diritto di precedenza nel sensi unici 
alternati” (Fig. II 45 art. 114); “Divieto di sosta - Zona rimozione coatta” (Fig. II 74 art. 120 e 
Mod. II 6/m art. 83); “Limite massimo di velocità 30 km/h” (Fig. II 50 art. 116), oltre alla  
segnaletica temporanea di cantiere di cui agli artt. 31 — 43 del Regolamento, eventualmente 
occorrente,  rammentando che la stessa dovrà essere tenuta costantemente e correttamente 
posizionata per tutta la durata delle operazioni. L’eventuale richiesta di segnaletica mobile 
occorrente potrà essere effettuata presso i1 Comando Polizia Locale di Tivoli con le modalità  
ed i costi indicati nella Deliberazione della Giunta Municipale n. 356 del 28/10/2004.

3) indicherà, in maniera visibile e chiara, la data e l’ora di inizio e fine lavori, tratto di strada  
interessato dalle prescrizioni, numero di riferimento del presente provvedimento, trasmettendo 
la medesima comunicazione al comando di Polizia Locale di Tivoli con almeno 48 ore di 
anticipo, onde consentire alle autorità di effettuare i necessari controlli in ordine alla regolarità 
dell’autorizzazione e dell’apposizione della segnaletica;

4) garantirà in ogni momento l’agevole transito dei mezzi di polizia e di soccorso;
5) realizzerà,  inoltre,  su  tutta  l’area  interessata  dai  lavori  e  nei  casi  di  ostruzione  totale  o 

inesistenza del marciapiede, un percorso pedonale protetto a norma dell’art. 40 del Reg. di 
Esecuzione del C.d.S., D.P.R. n. 495/92;

6) occulterà  la  segnaletica  verticale  eventualmente  contrastante  con  il  presente  dispositivo, 
ripristinandola al

      termine dei lavori e sostituendola in caso di danneggiamento;
7) adotterà tutte le cautele del caso a tutela della pubblica  incolumità,  nel rispetto 

delle comuni norme di sicurezza e arrecando i1 minor disagio possibile alla 
cittadinanza;

8) garantirà la presenza di movieri per la regolamentazione della circolazione stradale 
laddove occorrenti ed in  particolare nei casi di movimentazione di mezzi e carichi 
sospesi;

9) si  atterrà  ad  ogni  prescrizione  o  indicazione  impartita  dagli  organi  di  Polizia 
Stradale; 

10) si atterrà altresì alle ulteriori  specifiche prescrizioni dettate nella circostanza dai competenti  
uffici del Comune di Tivoli.

L’Amministrazione Comunale é sollevata in ogni caso da ogni responsabilità per danni a persone e cose.
II presente provvedimento non sarà efficace e non produrrà effetti in ordine ad occupazioni di qualsiasi genere che
avverranno nelle giornate e nelle vie interessate dai mercati.

INFORMA

La presente ordinanza viene pubblicata all'albo pretorio comunale e  trasmessa agli organi   di   polizia   stradale 
nonché ai competenti settori del Comune di Tivoli.
Gli Organi di Polizia Stradale di cui all’articolo 12 del Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza 
per 1’esatta osservanza della presente ordinanza.

A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni si 
avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971,  n. 1034, chiunque vi 
abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni 
dalla  pubblicazione  e/o  dalla  notificazione,  al  Tribunale  Amministrativo Regionale  o,  in  alternativa,  per  soli 
motivi di legittimità, al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla pubblicazione.
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste da1 Codice della Strada nonché dalla normativa  
vigente in materia.



AL COMMISSARIATO POLIZIA DI STATO dipps172.5800@pecps.poliziadistato.it
AL COMANDO COMPAGNIA CARABINIERI trm21281@pec.carabinieri.it
AL GRUPPO  GUARDIA DI FINANZA rm2340000p@pec.gdf.it
AI VIGILI DEL FUOCO- SALA OPERATIVA Via Genova 
3

poliziagiudiziaria.roma@cert.vigilfuoco.it

ALLA CITTADINANZA MEDIANTE AFFISSIONE ALBO PRETORIO ON LINE SEDE
AL SINDACO

SEGRETERIA DEL SINDACO                                                    segreteria sindaco@comune.tivoli.rm.it

UFFICIO STAMPA                                                                          a.moroni@comune.tivoli.rm.it

Tivoli, lì 14/01/2025 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO DOTT. FRANCESCO ROSSI

mailto:dipps172.5800@pecps.poliziadistato.it
mailto:poliziagiudiziaria.roma@cert.vigilfuoco.it


CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 115 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 5 del 14/01/2025

Oggetto: REG. COM.1 ORDINANZA GENERALE LAVORI ANNO 2025

Dell'Ordinanza 5 del 14/01/2025, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì 14/01/2025 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO DOTT. FRANCESCO ROSSI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


